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KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm  

trong tình hình mới 

 

 

Căn cứ chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 26 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân 

dân Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường thực hiện triển khai công tác phòng, 

chống tệ nạn ma túy, mại dâm trong tình hình mới trên địa bàn Thành phố Hồ Chí 

Minh; 

Thực hiện kế hoạch số 7935/KH-SGDĐT ngày 09 tháng 12 năm 2024 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo về Triển khai thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn ma 

túy, mại dâm trong tình hình mới tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố 

Hồ Chí Minh. 

Trường THPT Hoàng Hoa Thám xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 

công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm trong tình hình mới với các nội 

dung cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng và trách nhiệm của nhà trường 

trong công tác phòng ngừa, ngăn chặn tệ nạn ma túy, mại dâm đối với học sinh 

trong nhà trường. 

Phối hợp huy động sức mạnh cả tập thể sư phạm cùng chung tay tham gia 

công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm nhằm tạo ra phong trào rộng khắp 

trong nhà trường và xây dựng cơ chế tự phòng vệ cho toàn xã hội trước sự đa 

dạng, tinh vi của tệ nạn ma túy, mại dâm trong tình hình mới.   

Sử dụng các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn ma túy, mại dâm tác động 

vào học sinh và ngăn chặn ma túy xâm nhập học đường. 

2. Mục tiêu cụ thể: 

Nhà trường xác định được thực trạng công tác phòng, chống tệ nạn ma 

túy, mại dâm trong nhà trường (ưu điểm, nhược điểm, nguyên nhân hạn chế, yếu 

kém); hiệu quả của việc tuyên truyên, giáo dục phòng, chống tệ nạn ma túy, mại 

dâm cho các thành viên nhà trường, từ đó đề xuất các biện pháp tiếp cận mới, 

tổng quát và hiệu quả hơn.  

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức về phòng, chống tệ 

nạn ma túy, mại dâm với các hình thức, nội dung phù hợp với điều kiện thực tế 

nhà trường.  



100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh (CB-GV-NV-HS) trong 

nhà trường được trang bị kiến thức và kỹ năng phòng, chống tệ nạn ma túy, mại 

dâm để có đủ năng lực thực hiện được việc tăng cường lồng ghép, tích hợp nội 

dung tuyên truyền, giáo dục phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm trong các môn 

học, các hoạt động giáo dục và giải quyết các vướng mắc liên quan đến vấn đề 

ma tuý cho HS khi cần.   

Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm thực hiện 

nhiệm vụ thường xuyên gắn với các hoạt động của nhà trường trong từng năm 

học; thiết lập được đường dây nóng tiếp nhận thông tin, phản ánh, tư vấn, hỗ trợ 

và có giải đáp phù hợp, kịp thời giải quyết những vấn đề có liên quan đến công 

tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm trong trường học.   

3. Yêu cầu   

Chủ động trong công tác phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan tại 

địa phương để triển khai hiệu quả từng nhiệm vụ, nhằm thực hiện hiệu quả các 

nhiệm vụ đề ra về công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm trong nhà 

trường.  

Lồng ghép việc thực hiện nhiệm vụ của ngành Giáo dục Đào tạo gắn với 

nhiệm vụ triển khai công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm trong nhà 

trường, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đúng tiến độ và đúng quy định pháp luật 

với các nội dung nêu trong từng nhiệm vụ đặt ra.    

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Giải pháp thực hiện 

Thành lập ban chỉ đạo phòng chống ma túy và phân công nhiệm vụ cho 

từng thành viên. 

Ban chỉ đạo phòng, chống ma túy có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch phối hợp 

với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức, triển khai thực hiện các nhiệm vụ phòng, 

chống ma túy trong nhà trường. 

2. Tổ chức nắm thông tin về thực trạng tệ nạn ma túy, mại dâm và công 

tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm tại trường 

Tổ chức điều tra thông qua GVCN và Giám thị những học sinh sống trong 

gia đình có quan hệ phức tạp, như: cha mẹ ly thân, ly hôn; trẻ bị gia đình bạo 

hành; gia đình có thành viên vướng vào tệ nạn xã hội hay tiêm chích ma túy; gia 

đình có điều kiện kinh tế khá giả nhưng cha mẹ thiếu sự quan tâm đến con cái, 

nuông chiều con quá mức ... Đây là nhóm học sinh thường có xu hướng nghiện 

ma túy cao, rơi vào tệ nạn xã hội cao hơn những học sinh sống trong những gia 

đình khác.  

Tổ chức kiểm tra kỹ, phát hiện kịp thời nếu học sinh sử dụng ma túy. Kiểm 

tra đột xuất đối với những học sinh nghiện ma túy.  

Phân tích, xác định rõ nguyên nhân dẫn đến tình trạng học sinh nghiện ma 

túy, qua đó đánh giá thực trạng tình hình triển khai thực hiện công tác phòng, 

chống tệ nạn ma túy, mại dâm trong nhà trường. 



 

Nhà trường chủ động phối hợp với ngành Công an, ngành Lao động - 

Thương binh và Xã hội, ngành Y tế và các cơ quan, tổ chức có liên quan tại địa 

phương tổ chức điều tra, khảo sát, thống kê danh sách giáo viên, nhân viên, HS 

có liên quan đến tệ nạn ma túy, mại dâm để xử lý theo quy định của luật pháp. 

Nhà trường phối hợp với gia đình và địa phương tổ chức cai nghiện đối với các 

trường hợp GV, NV và HS nghiện ma túy.   

Nhà trường phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan phát hiện sớm Gv, 

NV và HS có nguy cơ liên quan đến ma túy để tư vấn, giúp đỡ kịp thời.   

Thống kê, báo cáo thường xuyên theo định kỳ và báo cáo đột xuất về công 

tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm. 

3. Tổ chức truyền thông phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm trong 

nhà trường 

Xác định công tác giáo dục nâng cao nhận thức cho CB-GV-NV-HS về tác 

hại của ma túy là vấn đề rất quan trọng, là tiền đề để xây dựng một thế hệ công 

dân Thành phố có khả năng tự nhận thức và có các kỹ năng để nói không với ma 

túy; tăng thời lượng giáo dục, tuyên tuyền về tác hại của các chất ma túy trong 

nhà trường.  

Tập trung làm tốt công tác phòng ngừa, xác định đây là giải pháp chiến 

lược, lâu dài; nghiên cứu đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phòng 

chống tệ nạn ma túy, mại dâm trong tình hình mới; thường xuyên cập nhật và phổ 

biến thông tin cho CB-GV-NV - HS và cha mẹ học sinh về cách nhận biết tác hại 

của ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp và các loại, dạng chứa ma túy mới cũng 

như phương thức, thủ đoạn của tội phạm ma túy; tổ chức tuyên truyền, vận động 

thực hiện nghiêm túc Luật Phòng, chống ma túy; triển khai chương trình giáo dục, 

tuyên truyền cho học sinh; kịp thời động viên, khen thưởng những tập thể, cá nhân 

tích cực tham gia phòng, chống và kiểm soát ma túy; tận dụng ưu thế của truyền 

thông điện tử, các trang mạng xã hội; nội dung tuyên truyền phải sinh động, dễ 

hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện.  

Đưa nội dung phòng, chống ma túy trường học vào kế hoạch năm học, tiêu 

chí thi đua theo từng năm học; không để học sinh bị lôi kéo, dụ dỗ vào tệ nạn ma 

túy.  

Tuyên truyền những quy định của pháp luật về sử dụng ma túy, nghiện ma 

túy 

 Nhà trường phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tại các địa phương 

tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tệ nạn 

ma túy, mại dâm trong nhà trường cho HS, gồm các nội dung cụ thể sau:   



- Xây dựng kế hoạch truyền thông phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm 

cho giáo viên, nhân viên và HS trong nhà trường.   

- Tổ chức tuyên truyền trên website, cổng thông tin điện tử, phương tiện 

thông tin đại chúng tại nhà trường.   

- Hằng năm, phối hợp với cơ quan chức năng tổ chức và tham gia cuộc thi 

tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm, nhằm tạo ra sân chơi 

lành mạnh, bổ ích cho HS; phối hợp tổ chức cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên 

truyền viên thông tin chuyên đề về phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm cho HS 

tại nhà trường.   

- Tổ chức nói chuyện chuyên đề, thi sáng tác các tác phẩm tuyên truyền về 

phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm; lồng ghép tuyên truyền, giáo dục pháp luật 

về phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm trong các hoạt động cho HS; 

- Triển khai tài liệu, học liệu bằng nhiều hình thức phù hợp để tuyên truyền 

trong “Tháng hành động phòng chống ma túy” của nhà trường hằng năm.  

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh trong công tác 

tuyên truyền, giáo dục cho HS.   

- Đầu năm học, tổ chức cho học sinh ký cam kết chấp hành pháp luật về 

không buôn bán, tàng trữ, vận chuyển và sử dụng ma túy; tích cực tham gia các 

hoạt động, phong trào phòng chống ma túy.   

- Thiết lập đường dây nóng tiếp nhận những thông tin, phản ánh của các 

giáo viên, HS qua đó tư vấn, hỗ trợ và giải đáp những vấn đề về phòng, chống tệ 

nạn ma túy, mại dâm trong trường học.   

- Bồi dưỡng, phát triển đội ngũ hạt nhân tuyên truyền về giáo dục phòng 

chống ma túy; qua đó tăng cường tuyên truyền về các tác hại của ma túy, cách 

phát hiện và phòng tránh nghiện ma túy trong giáo viên, nhân viên và HS. 

4. Triển khai bộ tài liệu giáo dục phòng chống ma túy cho học sinh   

Triển khai bộ tài liệu được Bộ GD&ĐT phê duyệt về giáo dục kỹ năng 

nhận biết, phòng, chống ma túy phù hợp với đặc điểm tâm, sinh lý của HS; thiết 

kế các bài giảng điện tử về kỹ năng phòng, chống ma túy cho HS. 

5.Tăng cường lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống ma túy trong 

các hoạt động giáo dục 

Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Xây dựng trường học không có ma túy”.  

Giảng dạy tích hợp và lồng ghép nội dung tác hại thuốc lá, phòng chống tệ 

nạn ma túy, HIV/AIDS và tệ nạn xã hội trong chương trình môn Hoá học, Sinh 

học, GDCD, GD KT-PL, Giáo dục quốc phòng và Hoạt động ngoài giờ lên lớp 

theo hướng dẫn của Sở GDĐT.  



Tiến hành rà soát các đối tượng học sinh nghi ngờ sử dụng ma túy và có 

biện pháp giúp đỡ kịp thời. 

Triển khai nghiêm túc và tổ chức cho học sinh và cha mẹ học sinh ký cam 

kết chấp hành nghiêm pháp luật, không sử dụng ma túy ở bất kỳ hình thức nào.  

6. Tăng cường công tác phối hợp gia đình - nhà trường - xã hội  

Xây dựng kế hoạch phối hợp giữa nhà trường, gia đình, chính quyền địa 

phương và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, giáo dục 

pháp luật về phòng, chống tệ ma túy cho HS.  

Tăng cường công tác nắm thông tin của HS liên quan đến tệ nạn ma túy, 

kịp thời giáo dục, nhắc nhở và xử lý theo quy định 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cấp uỷ, Ban lãnh đạo  

Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm thực hiện 

nhiệm vụ thường xuyên gắn với các hoạt động của nhà trường trong từng năm 

học; thiết lập đường dây nóng, hộp thư hoặc thư điện tử… tiếp nhận thông tin, 

phản ánh, tư vấn, hỗ trợ và có giải đáp phù hợp, kịp thời giải quyết những vấn đề 

có liên quan đến công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm trong trường học.   

Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn ma 

túy, mại dâm trong tình hình mới tại nhà trường. 

Phối hợp với chính quyền, công an phường 7 và công an Quận Bình Thạnh 

quản lý đối tượng học sinh vi phạm. Trang bị cho học sinh kiến thức kĩ năng trong 

cuộc sống; phát hiện và giáo dục kịp thời học sinh có biểu hiện vi phạm tệ nạn xã 

hội.  

Chỉ đạo và kiểm tra việc giảng dạy tích hợp, lồng ghép nội dung phòng, 

chống ma túy, trong môn Sinh học, GD KT-PL, Giáo dục quốc phòng và an ninh, 

Hoạt động trải nghiệm theo hướng dẫn chuyên môn của Sở GDĐT.  

Triển khai thực hiện đầy đủ, có chất lượng các chương trình, nội dung, hình 

thức giáo dục, giảng dạy về phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm trong tình hình 

mới. 

Phát huy vai trò, trách nhiệm trong công tác đảm bảo phòng, chống tệ nạn 

ma túy, mại dâm trong tình hình mới tại nhà trường. Trong đó xác định rõ trách 

nhiệm của lãnh đạo nhà trường, cán bộ, giáo viên, người lao động trong việc bảo 

đảm công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm trong tình hình mới tại nhà 

trường đối với HS, đưa nội dung phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm trong 

tình hình mới tại nhà trường là một tiêu chí đánh giá thi đua hàng năm đối với 

nhà trường và cán bộ, giáo viên, người lao động, học sinh.  

Tổ chức cho HS ký cam kết nghiêm túc chấp hành pháp luật về không buôn 

bán, tàng trữ, vận chuyển và sử dụng ma túy; tích cực tham gia các hoạt động, 

phong trào đấu tranh phòng, chống ma túy trong nhà trường và tại địa phương.  



2. Ban chỉ đạo  

Xây dựng, triển khai đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh, học 

sinh và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch.   

Tổ chức kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết, đề xuất khen thưởng tập thể và 

cá nhân có thành tích tốt trong việc thực hiện kế hoạch.  

Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh tuyên truyền làm cho cha mẹ 

học sinh nhận thức rõ trách nhiệm của mình trong việc phối hợp với nhà trường 

để quản lí, giáo dục, nuôi dạy con em mình; giúp cha mẹ học sinh hiểu rõ hơn về 

tâm sinh lý lứa tuổi để có biện pháp giáo dục hiệu quả hơn, tránh để học sinh sa 

vào các tệ nạn xã hội  

- Thực hiện báo cáo định kỳ về Sở GDĐT theo quy định.  

2. Công đoàn và Đoàn Thanh niên.  

Phối hợp tổ chức tuyên truyền để nâng cao nhận thức của CB-GV-NV và 

học sinh về phòng chống ma túy - HIV/AIDS, phòng chống tác hại thuốc lá và tệ 

nạn xã hội. Trong đó, Đoàn thanh niên giữ vai trò tiên phong, có biện pháp hiệu 

quả trong việc quản lý, rèn luyện, giáo dục học sinh thực hiện kế hoạch.  

Huy động sự tham gia tích cực của công đoàn viên và thanh niên học sinh 

đối với các hoạt động do nhà trường tổ chức.  

Phổ biến đến học sinh: việc chấp hành nội dung của kế hoạch là một trong 

những tiêu chí để đánh giá, xếp loại (kết quả rèn luyện) hạnh kiểm trong năm học.  

Phổ biến đến cán bộ, giáo viên, nhân viên: việc thực hiện nội dung của kế 

hoạch là một trong những tiêu chí để đánh giá thi đua trong năm học.  

4. Giáo viên, nhân viên và học sinh  
 

Nghiêm túc chấp hành pháp luật về phòng chống ma túy và tệ nạn xã hội.  

Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn thường xuyên cập nhật thông tin về 

phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội trên website trường, làm tốt công tác tuyên 

truyền, giáo dục học sinh thông qua các buổi sinh hoạt chủ nhiệm, sinh hoạt dưới 

cờ và thông qua các tiết học.  

Tích cực tham gia các hoạt động do nhà trường tổ chức góp phần nâng cao 

ý thức về phòng chống ma túy tệ nạn xã hội.  

Thư viện chủ động tham mưu với Hiệu trưởng trong việc mua sắm bổ sung 

thêm các đầu sách, tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về 

phòng, chống tệ nạn ma túy, HIV/AIDS, phòng chống tác hại thuốc lá và tệ nạn 

xã hội.  



Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phòng, chống may túy, mại dâm 

trong tình hình mới tại Trường THPT Hoàng Hoa Thám. Đề nghị cán bộ, giáo 

viên, nhân viên, học sinh và các bộ phận có liên quan căn cứ nội dung triển khai 

thực hiện nghiêm túc hiệu quả./.  

 
Nơi nhận: 
- Phòng CTTT;  

- CB-GV-NV-CMHS;  

- Các bộ phận có liên quan;  

- Đăng webite trường; 

- Lưu VT 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Nguyệt Lệ 
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